13. « Et dum pro defensione sanctæ Romanæ Ecclesiæ Carolus ibi intenderet : dimissa Marca, et contra Saxones nulla fœderatione suscepta, ipsi Saxones cum magno exercitu exierunt super confinia Francorum, perveniuntque ad castrum quod dicitur Barinburg. Confiniales vero hac de causa solliciti, castellum ingrediuntur et defendunt. Gens autem Saxonum cum sæviret deforis, et incendio cuncta cremaret, venit ad quamdam Basilicam in loco, qui dicitur Friedissar (Fritzlar vel Furslar), quam sanctæ memoriæ Bonifacius martyr consecraverat, et per spiritum prophetiæ prædixerat, quod nunquam incendio cremaretur.

« Et cœperunt Saxones cum nimia intentione adversus eandem certare Basilicam, quemadmodum eam quolibet ingenio cremare potuissent. Dum hæc agerentur, apparuerunt quibusdam Christianis qui erant in castello, similiter et quibusdam paganis, qui in ipso aderant exercitu, duo juvenes in albis, qui ipsam Basilicam ab igne protegabant ; et propterea ibidem non potuerunt neque interius, neque exterius ignem accendere, nec aliquod damnum inferre Basilicæ, sed nutu divinæ Majestatis pavore perterriti, in fugam conversi sunt, nemine persequente. Inventus est autem postea unus ex iisdem Saxonibus mortuus juxta ipsam Basilicam genibus curvis, acclivus supra pedes, habens ignem et ligna in manibus, velut ore flando eandem Basilicam igni tradere voluisset ». Hæc ibi, quibus divina providentia eluxit, quæ super res Caroli invigilaret, dum ipse quæ Dei sunt ageret. Qui igitur anno superiori, dum idoli templum sterneretur, aquam insperatam divinitus dedit, hoc anno vim ignis, ne incenderetur sancta Ecclesia, impedivit, ubique mirabilis Deus in omnibus operibus suis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6266.— Anno Æræ Hispan. 811.— Anno Hegiræ 157, inchoato die 21 Novemb., Fer. 4.— Jesu Christi 773.

— Hadriani I papæ 2. — Constantini Copronymi 54 et 33. Leonis IV 23.

1. *Bellum Longobardicum vitari non potuit.* — A num. 4 ad 13. Bellum Longobardicum crebris in Italiam ad papam et ad Langobardorum regem legationibus directis averti non potuit. Adventarunt hoc anno legati Caroli regis Romam, « Georgius sanctissimus episcopus, Gulfardus religiosus abbas et consiliarius, seu Albinus Deliciosus ipsius regis inquirentes, si præfatus Longobardorum rex sublatas civitates et omnes justitias beati Petri reddidisset, sicut false in Franciam dirigebat, asserens se omnia reddidisse. Et satisfacti sunt præsentialiter, nihil ab eo redditum fuisse », inquit Anastasius apud Baronium num. 5, qui integram ejus narrationem recitat. Episcopi *Georgii* sedes ignoratur, *Gulfardus* seu *Wlfardus* abbas Turonensi monasterio S. Martini præerat, ut liquet ex secunda Appendice ad continuationem Fredegarii. *Albinum* Andreas Duchesnius in Præfatione ad opera Alcuini abbatis a se publicata *Flaccum* cognomento *Alcuinum* interpretatur, cui favet Sigebertus in libro de Viris illustribus, qui tradit, Alcuinum imperatoris *Deliciosum* appellatum fuisse; quo etiam epitheto eum exornat in Chronico ad annum 699. Mabillonius sæc. iv Benedict. in Elogio Hist. Alcuini cap. 4, num. 26, hanc sententiam non improbabilem arbitratur: et Baronius in Appendice ad annum 699 hunc *Albinum* legatum diversum ab *Alcuino* non fuisse etiam autumat. At in Vita Alcuini ab auctore fere æquali scripta cap. 6, de Alcuino dicitur: « Jussus ab Eanbaldo archiepiscopo (nempe Eboracensi) successore Eleberti (seu Alberti anno 699 demortui) ut sibi pallium impetraret ab Apostolico, venit Romam. Cumque reverteretur accepto pallio, habuit regem Carolum Parma civitate obvium. Quem magnis rex alloquens suasionibus, et precibus postulavit, ut ad se post expletionem missatici in Franciam reverteretur. Noverat enim eum, quia olim a magistro suo ad ipsum directus fuerat ». Quare Alcuinus quidem ante annum 699, quo Romam ab Eanbaldo missus est ab Alberto hujus decessore ac ipsiusmet magistro, venerat in Franciam, sed ibi moram non fecerat, multoque minus legatione a Carolo rege colonatus fuerat. Primus itaque Alcuini accessus in Franciam, quo a Carolo vocabatur, contigit

anno 699, ut ibidem ostendemus. Baronius in Appendice ad annum 699, refert *Alcuini* Epistolam ad Hadrianum papam datam, quæ inter ejus Epistolas ordine est xxxvi. Ea se ejus orationibus commendat, significatque *Carolus* regem ad eum Angilbertum legatum mittere; sed Epistola illa non est gratulatoria, aut initio Pontificatus Hadriani scripta, ut ex ejus lectione apparet, eaque Angilberti legatio anno 699 obita, ut ibidem videbimus. Plures vero fuisse Albinos certum est.

2. *Carolus rex Ticinum longa obsidione premit.* — Caroli regis legatos in Franciam redeuntes, comitati sunt Apostolici nuntii, qui cum eidem regi significassent quæ gesta fuissent a *Desiderio*, statim misit ad eundem legatos, « deprecans ut easdem, quas abstulerat, pacifice redderet civitates, et plenarias parti Romanorum faceret justitias », inquit Anastasius, qui addit, *Carolus*, cum nihil a *Desiderio* obtinere posset, « universam regni sui Francorum exercituum multitudinem ad occupandas Clusas ex eodem suo exercitu » direxisse. *Desiderius* fugam capiens Ticinum venit, et ad eam civitatem defendendam sese præparavit. *Adalgisus* vero ejus filius Veronam præ omnibus civitatibus Longobardorum fortissimam tuendam suscepit. Verum *Carolus* Ticinum seu Papiam omni ex parte vallavit, eumque Veronam properasset, postquam *Aldegisus* ex ea aufugisset, eam suæ polestatis fecit, « et continuo repedavit Papiam. Et dum per sex mensium spatium ipse Francorum rex Papiæ demoraretur in obsessione ipsius civitatis, magnum desiderium habens ad limina Apostolorum properandi, Romam per Tusciæ partes properavit, ita festinanter adveniens, ut in ipso sabbato sancto se liminibus præsentaret Apostolicis ». Pascha anno sequenti die iii mensis Aprilis celebratum, ideoque Ticinensis obsidio currenti circa mensem Octobrem inchoata, ut recte notavit Baronius num. 15. Annalista Metensis de ista Ticini obsidione ait: « *Desiderio* incluso, ipsam civitatem rex obsedit, ibique in ipsa castra dormus rex Natalem Domini celebravit ». In excerptis Chronici S. Vincentii de Wulturno apud Duchesnium tom. iii Script. Franc. pag. 693, mensis quo *Carolus* Papiam adventavit, his verbis notatur:

« Super Papiam rex advenit tempore Adriani papæ mense Junio ».

3. *Annus 11 belli Saxonici.* — Ad num. 13. Est hic secundus annus belli *Saxonici* a Baronio ex Eginhardo in Annalibus accurate recitati. Post victoriam de Saxonibus anno superiori reportatam *S. Lebuinus*, seu *Liafwinus* mox Daventriam reversus est, et, ut testatur Alfridus in Vita S. Liudgeri, « reædificavit Ecclesiam, quæ fuerat combusta (sc. a Saxonibus) et more solito non cessabat documenta salutis impendere gregi, quoad usque pastori summo dilectam redderet animam, et defunctus in eadem est Ecclesia sepultus ». Idem refert Hucbaldus monachus in S. Lebuini Vita, aitque ejus mortem contigisse *pridie idus mensis Novembris*. Addit Alfridus : « Herum impii Saxones vastaverunt locum illum (nempe Daventriam ad Isalam fluvium positam) et succenderunt Ecclesiam, corpusque ejus per tres dies quæsierunt, nec invenire potuerunt ». Vivebat tunc *sanctus Gregorius* abbas et rector Ultrajectensis, qui an. DCLXXVI mortalitatem explevit, ideoque tam Lebuini mors, quam ejus Ecclesiæ combustio ante illum Christi annum contigere. Baronius qui non animadvertit Acta *sancti Suidberti* supposita fuisse a Pseudo-Marcellino, anno DCXC, num. 8, numerat eum inter socios *S. Suidberti*, annoque DCXXVII, num. 9, ex eodem refert *Lebuinum* eo anno martyrio prope Gandavum coronatum fuisse. Verum impostor iste *Lebuinum* patronum Daventriæ confundit cum *Livino* Gandavensium patrono, qui Scotia propinquisque relictis Gandavum venit et copiosam hominum multitudinem ad Christi fidem convertit, ac tandem tertio milliario a Gandavo obtruncatus est anno sexcentesimo quinquagesimo primo, qui trigessimus nonus fuit ante Willibrordi in Franciam adventum, ut eo anno ostendit Cointius. Certe vetus auctor Vitæ sancti Liudgeri a Browero sub Othelgrini nomine publicatus, ait : « Venit et alius homo sanctus Liafwinus nomine, ex Anglorum gente, Domino vocante, adductus, petiitque a Gregorio (rectore Ultrajectensi) demonstrari sibi locum divinitus commendatum. Gavisus ille de divina clementia direxit eum in confinium Francorum et Saxonum, juxta fluvium Isalam ad locum, qui dicitur Daventre, dans ei comitem et cooperatorem verbi Dei servum Domini Marchellum, et ipsum ex Anglorum genere a sancto Willibrordo a pueritia enutritum ». Quod etiam diserte tradit Alfridus in Vita ejusdem sancti Liudgeri. Sub nomine hujus Marchelli, seu Marcellini pueri sanctis moribus imbuti Pseudo-Marcellinus Acta S. Suidberti commentus est, ut jam suo loco insinuavimus. Loquitur etiam Baronius de *S. Lebuino* anno DCLXXVIII, num. 11, sed ex Actis fabulosis, ut ibidem videbimus.